„Dwa są rodzaje kar: jedna wieczna, druga doczesna. Doczesna dzieli się na kanoniczną i świecko-prawną. Kanoniczna znów na duchową, doczesną i pieniężną. O karze wiecznej nie będę rozprawiał. Inne przedstawię według kolejności. Kara duchowa jest pięcioraka: jedna jest to kara nagany..., inna interdyskretu, inna suspensy lub ekskomunikacji..., następna infamii, o której była mowa wyżej... i wreszcie depozycji...”

„Kara cielesna również dzieli się pięciorako. Pierwsza to kara postu lub abstynencji, którą zwykle wymierza się uwięzionym z powodu uporczywości lub innych przewinień..., druga to kara chłosty..., następna odebrania wolności..., inna wywłaszczenia i wygnania..., ta znów ma potrójną formę: a) z wyznaczeniem miejsca pobytu..., b) zakazem przebywania w miejscu określonym..., c) zakazem przebywania w jednym miejscu dłużej, aniżeli jeden do dwóch dni, tak że ukarany musi wędrować z miejsca na miejsce przez określony czas”.

„Z powodu krzywdy wyrządzonej jakiejś osobie lub miejscu... wymierzana jest czasem kara pieniężna w celu

⁴ „Poenarum species duae sunt; alia est poena aeterna, alia temporalis. Temporalis subdividitur, quia alia est canonica, alia legalis. Canonica iterum subdividitur; quoniam alia est spiritualis, alia corporalis alia pecuniaria. De poena aeterna non prosequor; de aliis videamus per ordinem. Poena spiritualis est quintuplex: nam alia est increpationis [...] alia interdicti, vel [...] alia depositionis [...]” suspensionis, alia excommunicationis [...] alia infamiae „Corporalis poena similiter quintuplex invenitur; una ieiunii, sive abstinentiae, quae solet infligi incarceratis pro contumacia, vel aliis sceleribus suis; [...] alia verberationis [...] alia servitutis [...] alia publicationis omnium honorum, [...] alia exilii, et hoc exilium triplex est: Aliud in loco certo, ut quum quis introducitur in monasterium [...] Aliud a loco determinato, ut quum prohibetur alicui esse in aliquo loco sed sit alibi pro velle suo [...] Aliud ab omni loco, ut quum interdicitur publice penitentibus morari in uno loco ultra unum vel duos dies et sic peregrinetur per orbem ad tempus [...]”

Pecuniaria poena infertur aliquando propter iniuriam illatam personae vel loco [...] Aliquando pro illata damni satisfactione, ut pro furto, vel rapina, vel simili [...]

Quandoque propter interesse quandoque etiam de communi consensu partium convencionalis poena apponitur [...]

Poena legalis est multiplex nam alia est mortis corporalis, alia verberum, vel detruncationis membrorum alia deportatio alia proscriptionis, alia relegatio, alia exilium et aliae multae...” Raymondus de Pennaforte, *Summa*, III, 32, §1 wyd.: Veronae 1744 s. 365, col. 1.